Página 1 de 7

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE – UNIVILLE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

RESULTADO DO EDITAL 03/2025 – Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica para alunos
da Graduação nas modalidades presencial e à distância

A Universidade da Região de Joinville, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação e da Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições e em atendimento
à Resolução CEPE 03/16 e Resolução ConsUn 38/21, torna pública a relação dos alunos
APROVADOS no PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC)
PARA ALUNOS DA GRADUÇÃO NAS MODALIDADES PRESENCIAL E À DISTÂNCIA.

A próxima etapa é a elaboração, juntamente com o aluno, do plano de trabalho com as

atividades a serem desenvolvidas e termo de compromisso, devidamente assinados pelo aluno e
orientador. Em seguida deve ser realizada a indicação do bolsista no sistema vinculado ao seu
projeto, até o dia 10/04, sob pena de não implementação da bolsa.

1. RELAÇÃO DOS ALUNOS APROVADOS NOS PROJETOS DE PESQUISA

Título do projeto: Laboratório de Design, Cidade e Sustentabilidade: Design como agente de
transformação - catalisando mudanças sociais para cidades mais saudáveis e sustentáveis.
Sigla: LabDeCiS
Coordenador: Adriane Shibata Santos

Nome do aluno Curso

PÂMELA QUINTINO VALADARES SCHROEDER *  Design Gráfico e Digital
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa do Programa de
Incentivos, enviando e-mail para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Estudos e ações orientados ao Design e Sustentabilidade.
Sigla: DeSus2
Coordenador: Adriane Shibata Santos

Nome do aluno Curso

JÚLIA MARTINS DALHKE Design de Moda
.

Título do projeto: Vivências e percursos formativos em contextos educacionais – I.
Sigla: VIVEDU I
Coordenador: Aliciene Fusca Machado Cordeiro

Nome do aluno Curso

BEATRIZ MARIA ALVISE Psicologia

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br

Página 2 de 7

Título do projeto: Relações estéticas e políticas nos percursos de trabalhadores/as da
educação.
Sigla: Relações2
Coordenador: Allan Henrique Gomes

Nome do aluno Curso

CAROLINE MARTINS DA SILVA DE CASTILHO  Psicologia - SBS

Título do projeto: Desenvolvimento de novos materiais a base de biopolímeros para
diferentes aplicações.
Sigla: BIOPOL-ANA
Coordenador: Ana Paula Testa Pezzin

Nome do aluno Curso

NATHÁLIA MAGAGNIN JOAQUIM * Engenharia Química
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa do Programa de
Incentivos, enviando e-mail para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Desenvolvimento de polímeros de origem microbiana com incorporação de
substâncias ativas.
Sigla: CELUTEC2
Coordenador: Andrea Lima dos Santos Schneider

Nome do aluno Curso

YOHANNA STADELHOFER HAUG  Engenharia Química

Título do projeto: Design da informação para mudança de comportamento e promoção da
saúde.
Sigla: D.PROSAÚDE
Coordenador: Carlos Felipe Urquizar Rojas

Nome do aluno Curso

LILIAN RADOLL Educação Física

Título do projeto: Desenvolvimento de ferramenta digital de desenvolvimento multidisciplinar
de materiais gráficos para avaliação da eficácia comunicacional de rótulos de advertência
nutricional em embalagens de alimentos e bebidas na perspectiva do design da informação.
Sigla: DIA-RNFA2
Coordenador: Carlos Felipe Urquizar Rojas

Nome do aluno Curso

SUZANA LISANDRA SAU DE SOUZA Design Gráfico e Digital

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br

Página 3 de 7

Título do projeto: Métodos de extração de compostos ativos de cordyceps militaris e
investigação de efeitos antioxidante, analgésico e anti-inflamatório em um modelo animal de
fibromialgia.
Sigla: FIBCORDYCEPS
Coordenador: Daniela Delwing de Lima

Nome do aluno Curso

MANUELA KLEIN Medicina

Título do projeto: Estudo dos mecanismos envolvidos na fisiopatologia de doenças:
prevenção e tratamento sob o prisma da saúde ambiental.
Sigla: PREVENT
Coordenador: Daniela Delwing de Lima

Nome do aluno Curso

FERNANDA BRUSTOLIN RIGONI Medicina

Título do projeto: Desenvolvimento e avaliação de artefatos de design com base na
experiência do usuário.
Sigla: UXDES
Coordenador: Danilo Correa Silva

Nome do aluno Curso

LUANA FISCHER Design - Animação Digital

Título do projeto: Design e Materiais: novas perspectivas para a produção tecnológica e a
sustentabilidade.
Sigla: PRISMA
Coordenador: Danilo Correa Silva

Nome do aluno Curso

VITOR HENRIQUE DA SILVEIRA ALANO Engenharia de Software

Título do projeto: Comparação de protocolos semidestrutivos de extração de DNA.
Sigla: biomolzoo
Coordenador: Denise Monique Dubet da Silva Mouga

Nome do aluno Curso

MILENA SABBANELLI KOHLS * Ciências Biológicas
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Pesquisa de Gestão de Marcas e Design de Produtos
Sigla: Gbrand
Coordenador: Élcio Ribeiro da Silva

Nome do aluno Curso

ARTHUR HENRIQUE DOS REIS * Cinema e Audiovisual
*Para a implementação da bolsa deste Edital o aluno deverá declinar da Bolsa Mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br
mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br

Página 4 de 7

Título do projeto: O design e suas fronteiras na instituição social da cultura simbólica.
Sigla: SIMBOL (3)
Coordenador: Elenir Carmen Morgenstern

Nome do aluno Curso

NATALIA LUIZA ANDRADE Cinema e Audiovisual

Título do projeto: Influência de vasos de biocompósitos fúngicos sobre a germinação e
replantio de Eucalyptus ssp.
Sigla: BIOVASO
Coordenador: Elisabeth Wisbeck

Nome do aluno Curso

PEDRO SCHLUTER * Engenharia Química
*Para a implementação da bolsa deste Edital o aluno deverá declinar da Bolsa Mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Epistemologia do patrimônio cultural: entre sacralidade e secularização.
Sigla: Epistemo
Coordenador: Euler Renato Westphal

Nome do aluno Curso

AFDHAL IBN RAFAH BEN TAHIR DOS SANTOS
RODRIGUES FURTADO *

Direito

*Para a implementação da bolsa deste Edital o aluno deverá declinar da Bolsa Mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Associação de condições socioambientais e genéticas sobre o
desenvolvimento dentário: Estratégias de prevenção de doenças, promoção de saúde e
desenvolvimento de tecnologias aplicadas.
Sigla: CSAG/DD
Coordenador: Flares Baratto Filho

Nome do aluno Curso

MARIANA ESPINDOLA DE OLIVEIRA *  Odontologia
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa dos Projetos Integrados,
enviando e-mail para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Incidência, fatores de risco e desfechos clínicos de pacientes com injúria
renal aguda internados em unidades de terapia intensiva: coorte prospectiva.
Sigla: IRA-UTI
Coordenador: Helbert do Nascimento Lima

Nome do aluno Curso

LARA SOUZA GUERRER Medicina

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br
mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br
mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br

Página 5 de 7

Título do projeto: Direito ao Patrimônio Cultural: perspectivas e desafios para o
reconhecimento do patrimônio cultural como elemento da dignidade humana à luz dos direitos
culturais
Sigla: DIPATRI II
Coordenador: Luana de Carvalho Silva Gusso

Nome do aluno Curso

FERNANDA DIAS DE ARAUJO *  Direito
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa Mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

.

Título do projeto: Comunidades bentônicas de fundos inconsolidados vegetados e não
vegetados de ambientes aquáticos da Baía Babitonga e áreas adjacentes como indicadores
da qualidade ambiental e saúde humana.
Sigla: BABBENTOS2
Coordenador: Luciano Lorenzi

Nome do aluno Curso

MEIRE SETSUMI OSATO Ciências Biológicas - Biologia
Marinha

Título do projeto: Avaliação da Vantagem Comparativa do Ecossistema de
Empreendedorismo e Inovação do Norte Catarinense por Intermédio do Estudo da
Complexidade Econômica
Sigla: COMECO
Coordenador: Marcelo Leandro de Borba

Nome do aluno Curso

IARA DA SILVA DALONSO * Direito
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa Mérito, enviando e-mail
para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

.

Título do projeto: Rastreamento de Fibrilação Atrial no Sistema Único de Saúde de Joinville.
Sigla: FASUS - Fase 3
Coordenador: Marcelo Pitombeira de Lacerda

Nome do aluno Curso

ARTHUR STEDILE RIBEIRO PACHECO Medicina

Título do projeto: Sobrevida, Complicações Clínicas e Qualidade de Vida em Pacientes com

Neoplasias Hematológicas.
Sigla: SCQNeoH
Coordenador: Marcelo Pitombeira de Lacerda

Nome do aluno Curso

BETINA DOUBRAWA KRETZER Medicina

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br
mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br

Página 6 de 7

Título do projeto: Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação e as Práticas
Educativas.

Sigla: EDigital
Coordenador: Marly Kruger de Pesce

Nome do aluno Curso

DARA MEDEIROS DE LIMA Psicologia

Título do projeto: Ecologia de tetrápodes marinhos: gerando subsídios para a avaliação da

saúde ambiental e conservação da biodiversidade.
Sigla: ECOQUAL
Coordenador: Marta Jussara Cremer

Nome do aluno Curso

CATHERINE QUAGLIA Biologia Marinha

Título do projeto: Valorização e minimização de resíduos visando à sustentabilidade

ambiental, econômica e social.
Sigla: VALORIZA
Coordenador: Noeli Sellin

Nome do aluno Curso

BEATRIZ FRAILE MIRANDA Engenharia Ambiental e
Sanitária

Título do projeto: Direito do Patrimônio Cultural, Propriedade Intelectual e Inovação: Desafios
e Oportunidades sob a Perspectiva de um Desenvolvimento Includente, Sustentável e
Sustentado.

Sigla: PCPII
Coordenador: Patrícia de Oliveira Areas

Nome do aluno Curso

MARIA EDUARDA TREML LADER Direito - SBS

Título do projeto: Resistência antimicrobiana – Investigação da emergência, impacto e
disseminação entre humanos, animais e meio ambiente no contexto “One Health”.

Sigla: AMR-OH
Coordenador: Paulo Henrique Condeixa de França

Nome do aluno Curso

ALINY WESSLER KARGER Ciências Biológicas

Página 7 de 7

Título do projeto: Análise de Dados da Dengue no município de Joinville/SC.
Sigla: DENGUE-ANALYTICS
Coordenador: Priscila Ferraz Franczak

Nome do aluno Curso

GIOVANA DE SOUZA GAIO Medicina

Título do projeto: Práticas Educativas na Perspectiva do Letramento.
Sigla: PRALETRAR
Coordenador: Rosana Mara Koerner

Nome do aluno Curso

FRANCINE RIBEIRO Licenciatura em Letras -
Português e Inglês

Título do projeto: Deslocamentos de linguagens e interfaces culturais II.
Sigla: DELISE II
Coordenador: Taiza Mara Rauen Moraes

Nome do aluno Curso

JESSICA DOS SANTOS SILVA * Artes Visuais - Licenciatura
*Para a implementação da bolsa deste Edital a aluna deverá declinar da Bolsa do Programa de
Incentivos, enviando e-mail para pesquisa@univille.br e bolsas.estudo@univille.br .

Título do projeto: Indicadores de qualidade e gestão ambiental, os desafios da saúde
ambiental.
Sigla: INDICAMB III
Coordenador: Therezinha Maria Novais de Oliveira

Nome do aluno Curso

ALÍCIA KRÜGER DEMARTINI Engenharia Ambiental e
Sanitária

Título do projeto: Estudo dos Impactos Socioeconômicos dos Setores Produtivos em
Joinville.
Sigla: IMPACTOS
Coordenador: Yoná da Silva Dalonso

Nome do aluno Curso

GIOVANNA PETTENON Gastronomia

Joinville, 01 de abril de 2025

mailto:pesquisa@univille.br
mailto:bolsas.estudo@univille.br